CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PROPOSTA DE

EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 182, DE 2007, DO SENADO FEDERAL, QUE “ALTERA

OS ARTS. 17, 46 E 55 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, PARA ASSEGURAR AOS

PARTIDOS POLÍTICOS A TITULARIDADE DOS MANDATOS PARLAMENTARES E

ESTABELECER A PERDA DOS MANDATOS DOS MEMBROS DO PODER

LEGISLATIVO E DO PODER EXECUTIVO QUE SE DESFILIAREM DOS PARTIDOS

PELOS QUAIS FOREM ELEITOS” (PEC DA FIDELIDADE PARTIDÁRIA), E

APENSADAS

REQUERIMENTO nº       de 2015
(Do Sr. Daniel Almeida)

Requer a realização de Audiência Pública
no âmbito da Comissão Especial da PEC
182/2007 - Reforma Política.

Senhor Presidente,

        Requeiro a V. Exª, nos termos do art. 117, inciso VIII, do Regimento Interno

a inclusão da CSPB – Confederação dos Servidores Públicos do Brasil e da Nova

Central NCST no rol dos debatedores na Audiência Pública do requerimento nº 28/2015

no âmbito desta Comissão Especial que irá debater a respeito da Reforma Política.

JUSTIFICATIVA

É de extrema importância, na condução da Reforma Política, ouvir os mais diversos

segmentos representativos da sociedade civil de diversos setores e categorias

profissionais  que têm muito a contribuir para o parlamento brasileiro.

Sala das Sessões, 25 de março de 2015.

Deputado Daniel Almeida

PCdoB/BA